

Nova Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:
rocznie: 24 zł w. a. 12 zł w. a. kwartalnie: 6 zł w. a. 2 zł w. a.
miesięcznie: 2 zł w. a. 1 zł 50 ct.

NOWA REFORMA

Przeznaczenie przyjmują:
zamiejscowi: Administracya „Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe.
Magazyn Nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryuku. — C. k. krakowski koneser, biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handel E. Saldowicza w Sukienicach. — Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej. — Ogłoszenia (literaty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy" (prospekta, cyrulicza, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamieszonych, a 50 cent. od 100 egzam. dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód na gotówkę. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro Dzienników, Ludwik Płoh, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pisza. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Peilara. — W Przemyślu B. Dukowski i Spółka. — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecko. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i Boutique Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casaratus 61.

W imię jedności i zgody!

Kraków, 12 marca.
Stała, zdaje się, rubryka przyjdzie nam otworzyć pod powyższym tytułem, aby w świetle rzetelnej prawdy przedstawić, do czego zdąża działalność naszych pseudo-konserwatystów, maskujących się hasłami „jedności i zgody w narodzie". Nie nowy to manewr polityki tych panów, ale z większym, niż dotąd, aplike się go obecnie naciskiem, aby pod pojętym płaczkami patryotyzmu, przedłużyć nadal dzierżawę terrorystycznych rządów, pomimo że termin dzierżawy tej już dawno upłynął. W imię jedności i zgody wolała na nas, abyśmy nie stawiali kandydatur przy wyborach, bo przywilej na to najdroższe wolnym obywatelom prawo zabrał sobie Sejm i przelał je na komitety centralne; w imię jedności i zgody żądają od nas, abyśmy nie odzywali się do ludu, ani do mieszczaństwa, bo opieka nad całym społeczeństwem polskim spocząć musi w jego ręku, — a że opiekę tę już objął rządziła polityka, nie trzeba jej więc przekładać, lecz czekać cierpliwie, co ona z tem społeczeństwem zrobi racy; w imię jedności i zgody kazują i za zbrodniczą poczuciu nam najcięższą krytykę w sprawach publicznych, nie mówią już o polityce, bo to narusza na zewnątrz powagę reprezentacji kraju; — krótko mówiąc, — w imię jedności i zgody zamrzeć ma wszelka myśl samodzielną, wszelki krytycyzm, a niepodzielnie i wyłącznie zapanować opinia tych, co raz dorwawszy się do władzy, za wiekistych jej uważają się posiadaczy.

o tych współobywatelach, którzy ośmielili się podnieść głos w sprawie publicznej i odmiennego od nich być zdania. Warto wyczytać się w ton prasy, stojącej na żołdzie onych potentatów, z jaką to pretensją do niemojności i furowania wyroków, skazuje ona na zagładę każdego, kto tylko nie zdaje się na łaskę i niechęć rządzącej koterii.
Posłuchajmy tedy naprzód dwóch posłów z tego obozu królewiań.
Jeden z nich, na zgromadzeniu wyborców większej własności w Tarnowie, wypełnił swój program polityczny rzucaniem obelg na całe stronnictwo demokratyczne i jego przywódców, nie licząc się z tem, że duchem i przekonaniem należy do tego stronnictwa większa część obywateli kraju. Natrąsają się p. Władysława Struszkiewicz z „zeszłego sztanu" (sic!) demokratycznego, zarzuca całemu stronnictwu fałsz i obłudę, żądnych na poparcie tego wytworu nie przytaczając faktów. Twierdzi pan poseł, że stronnictwo demokratyczne „używa środków lud demoralizujących i destrukcyjnych" — nie pomnając do jakiego stopnia moralności doprowadzono został ten lud przez tych, co go wieki całe mieli w niepodzielnej opiece; nie zważając jakiej to moralności wyborczej zawdzięcza większą część posłów konserwatywnych mandaty swe z mniejszej własności. Zarzuca p. Struszkiewicz stronnictwu demokratycznemu, reprezentowanemu przez lewicę sejmową, że powołuje się na Kościuszkę i konstytucję 3 maja „a obcem mu jest hasło „Bóg i ojczyzna".

lub jego koterya wydała wyroki o tem, co jest fałszem, a co prawdą, kto działała myśl hasła „Bóg i ojczyzna", a kto się mu sprzeciwia.
Nie jest jednak tak źle jeszcze u nas, aby wysoki terroryzm p. Struszkiewicza znajdowały postuch bezwzględny wśród wyborców z kurii większej własności. Zapół jego, wnosząc z delikatnej o tem wzmianki Ocasu został po dwakroć powściągnięty przez pp. Falscha i hr. Roya, a ostatni z nich przypomniał mu, że powinien w parlamencie iść się wszelkiej pracy w jego możliwości leżącej, „skądkolwiek by jej inicjatywa wyszła".
W podobnie wzdargliwy sposób wyrażał się o lewicy sejmowej hr. Jan Stadnicki na zgromadzeniu przedwyborczym większej własności w Rzeszowie. Od paru z obecnych na owem zgromadzeniu obywateli, nawet od ludzi nie podzielających naszych zasad politycznych, otrzymaliśmy listy z wyrażeniami oburzenia na cały ton mowy p. Stadnickiego, na program polityczny przezeń rozwinięty.
Odwagę sejmowego „Kola zachowawczego" uważyła poseł Stadnicki za ewangeliją polityczną, której tykać nie wolno; sądzi on, że na przyszłość mowy tego rodzaju „jaka miał niedawno być dziennikarz, obecnie zbieżeniem okoliczności wyniesiony do godności członka najwyższej naszej magistratury autonomicznej, przybrzmia bez echa". Nby, dlaczego mają przebrzmieć bez echa? Naturalnie dlatego, że pochodzą od byłego dziennikarza, a obecnie członka Wydziału!
Sądzili najwidoczniej panowie konserwatyści, że posłowie z miast po to wybrali Romanowicz swym reprezentantem w Wydziale krajowym, aby zmienić w jego skład wszedłszy, przekonała swe i niezuł się niewolnikom większości, aby wyrzekł się osobistej wolności. Myślą się mocno ci panowie, — Romanowicz wybrany został członkiem Wydziału właśnie dla tego, że jako dziennikarz i poseł niedawno zaczął swą barwę polityczną i dawał gwarancję, że jej nie zmieni.

bee cennego stanowiska korony — tego najwzwyższego czynnika konstytucyjnego — do nas, którego tylokrotnie w wyjątkowo doświadczyliśmy mieliśmy sposobność, nie obawiam się naszej roli chociażby w mniejszości."
Poseł Stadnicki znowu, jako pilny uczeń Czesu, powtórzył wnie głosem przezeń nauki o poskramaniu skrajnych żywiołów, których wzrost doprowadził Starozachów do upadku, a w zapale do hr. Taaffego poszedł tak daleko, że za obowiązek delegacji począł trzymanie się wiernie i bezwarunkowo rządów hr. Taaffego! Przyznał się też p. St., że ideałem jego byłoby zawieszenie na przyszłe sześciomiesięcie sporów narodowościowych i językowych, a oddanie się w żywiołami umiarkowanymi ze wszystkich odcieni w Radzie państwa, pracy w kierunku ekonomicznym "
Ciekawymy, co powiedzą na to pp. Plener i Chłumecki, przywódcy liberałów, bo im marzyło się już przed miesiącem o ideałach owych i złożyli tego wyraz w rozprawach nad odezwą wyborczą zjednoczonej lewicy niemieckiej, — aż tu p. Stadnicki twierdzi, że to są jego ideały.
Popieranie postulatów kraju odgrywa też w programie p. Stadnickiego, jako wiernego wyznawcy zasad „Kola zachowawczego", rolę ostatnioreczną. „Szczęśliwymi się nazwać możemy — mówił ów poseł — że sprawa indemnizacyjna ubita została i że przed nową Radą państwa nie występujemy z żadnym żądaniem, mogącym być specjalnym interesem galicyjskim. Wszystkie bowiem żądania ekonomiczne, o których wyżej wspominałem, mają doniosłość równą dla nas jak i dla innych prowincji, i na tem polu spotkać się możemy ze sprzymierzeńcami i znaleźć takowych we wszystkich grupach i odcieniach przyszłego parlamentu".

Obchód konstytucji 3 maja.
Otrzymujemy pismo następujące:
Z powodu zakazu władzy zapowiedziano na dzień 14 marca b. r. zebranie delegatów w celu porozumienia się co do urzędowego obchodu rocznicy konstytucji 3 maja nie odbędzie się. Zawiadamiamy o tem wszystkie zaproszone instytucye, korporacje i stowarzyszenia.
Odwołujemy to zebranie w tej drodze za pośrednictwem dzienników, gdyż z powodu zbyt krótkiego czasu niepodobna nam wystosowywać pism osobno do wszystkich zaproszonych.
Wydział Izby adwokatów.
We Lwowie 11 marca 1891.
Jan Czaykowski,
Emanuel Roński, Henryk Gotlib, Stanisław Bielński, Robert Czaykowski, Józef Cesser, Edward Feils, Władysław Górecki, Maurycy Jekles, Godzimir Maluchowski, Aleksander Pomiński, Juliusz Popiel.
Zadawalniamy się na razie przedmiotem zarejestrowaniem faktu powyższego, wyczekując wyjaśnienia w pierwszym rządzie, czy zakaz dotyczy zebrania delegatów we Lwowie, czy w ogóle urzędowego uroczystości narodowej. Ostatniej ewentalności nie chcemy przypuszczać, choć równocześnie trudno nam pojąć, jak będzie można urządzić obchód konstytucji 3 maja, nie mogąc porozumieć się w tej mierze z reprezentantami miast i stanów.
Dziennik Polski pisze w tej sprawie:
„Rzecz niemożliwa do uwierzenia — a jednak niestety prawdziwa! O sprawie tej pomówimy obszerniej w następnym numerze, tu tylko dodamy, że zakaz ten opatrzony l. 4712, wstrząsnął Izbie adwokackiej wszelkiej akcyi w sprawie obchodu, dyrektora zaś lwowska policyi zabroniła ze swej strony odbycia zebrania delegatów, zwołanego na 14 b. m.
„Jak się dowiadujemy, postanowiła Izba adwokacka poczynić wszelkie możliwe przy ustawę dopuszczalne kroki przeciw temu rozporządzeniu".

ZAPISKI LITERACKIE.

Marya Rodziewiczówna: Obraski — Warszawa.
Nakład T. Paprockiego i Ski. 1891 r.
(Dokończenie)
Spozreglisy go bowiem — a pamiętajmy, że chłopka to, złamana niedołą i opuszczajemy: — „Nagle poezwerwiała od gniewu i wstętu, odstała jeszcze dalej i spytała surowo: — Zkądże ty przychodzisz? Z więzienia, czy z szynku?
Po jego twarzy przeszedł żar rumieńca. — Ja, matko, po więzieniach się nie walałem! — wyjąkał. — Pracowałem! — Pracowałeś?... Kłamię! Kto pracuje, nie wygląda tak, jak ty! Tyś rabował chłba. Wskazywał pogardliwie na jego łachmany. — I czegoś wrócił? — zawołała znowu. — Dojż mi wstydu miałam przez ciebie i dośże też! Daj mi umrzeć w spokoju". (Ob str. 10).
Owa dumna, średniowieczna matrona w siermiedze pozostaje taką nieprzyzstępną przez całe opowiadanie, znucając się nieomal w surowości starej nad synem. Fakt też, aby owa surowość starej chłopki miała stanowić punkt zwrotny psychologiczny w życiu rozbafakowanego hulaka, wydają mi się mało realnym i nader nieprawdopodobnym. Sądzą, iż do powstrzymania na posychłości i zwroćca na drogę enoty, roznamiętionej dzikiej natury, innychby nad gniew mamy potrzeba było czynników.

zwróć, raz obmyślony, a później w coraz inne ubierany sukienki, służy autorce tylko do ulatwienia twórczości. Wolimy inniemać raczej, że autorka, ukończwszy postać tę silną a niezłomną, chce uczucia jej prześlifować w krew ledźnego koła swych czytelników i dlatego jedynie w każdym swym utworze przed ich oczy ją nasawa.
Pedagogiczna jednak ta próba może zawieść. Rzecz zbyt często powtarzana traci urok; ten sam typ zaś, otwarzany: w kobiecie, w mężczyźnie, w starcu, w młodzieńcu, w pałacach arystokracji i w chacie wieśniaczki (patrz: babkę hrabiego Croy-Dülden w Między ustami a brzegiem pułharu i starą Zuźlinę) wyda się z czasem owa anegdota Jowialskiego, którą, jeżeli znać... to znów posłuchajcie.
Cel więc w najszlachetniejszej myśli podjęty chybnym być może. Autorowi nie wolno bezkarnie żywić się marami własnej wyobraźni, nie wolno mu tworzyć postaci, nieziem z rzeczywistością nie związanych, bo najlepsza księga — to życie. Prawda z niej poezernięta, a szlachetniami uwarunkowana formami, może dopiero dziełom ducha nieposłodnie w dziejach tegoż ducha ludzkiego zapewnić miejsce. Ale życie nie pozostaje na jednym apoteozowanym wiaź szablonie; rozmaite zaś wszystkich typów jego stoi otworem dla obserwacyi autora.

each postaci, jakie z żywej Komedyi lwskiej na papier przeniesione, dzieła jego zaludniają?).
Dwa tysiące postaci, to już tak wielki, tak olbrzymi odłam społeczeństwa, że w dziejach jego wszystkie ludzkie uczucia i wszystkie namiętności zamknąć można. Balzac był też bezprzykładnym historyzofem duszy człowieka; nie żeż towsó więc w opowiadaniu baśni głęzowych, lecz wierce portretowanie wszelkich drgnień naszego serca, uwiecznienie zwierzęcej natury ludzkiej, w zapasach z boskim jej pierwiastkiem postawilo mu pomnik, którego ani reklama wyżej podnieść, ani stronnica zawiść obalić nie zdoła.
A teraz, nie wyrzekając się nadziei, iż obszerniejsze prace p. Ryzka, stracą w przyszłości cechę powtarzania tego samego, jednego tylko typu, przejdźmy do mniejszych, słężnych jej Obrasków.

służyć czytelnikowi, przytaczając słowa „jakimi stary Makar odpowiada narzęconej, która żąda, aby przyszedł męż wiecznie tak samo ją kochał:
„Ty sama nie wiesz, dziewczyno, czego ty chceasz...". „Kocha ciebie teraz chłopiec, bo na każdą dumkę Bóg lata wyzaczył, a jemu teraz czas na kochanie. On oje ma, co za niego myśla; on matkę ma, co jego pilunie; on gotowa ma i strawę i odzież i dach, i robi za zabawę, na schwał przed drugim. A jak on ciebie wozmie, to jemu wstyd o kochaniu, jak blawnowi, myśleć; jemu wstyd z tobą się cackać. On wtedy człowiek, nie chłopiec; on chaty węgiel, on pola gospodarz, on dobytku ojciec. Wtedy dumki jego mekie będą, wtedy on jak stada przodownik, wtedy on jak gniazda samiec. Miejsce jego z ostatniego pierwze, głos jego nie do kochania, ale do rady. Tedy ty nie żądaj od niego kochania, ale pracy, statku i opieki. Tobie jemu nie kohekańka być, ale pomocnicą, ale pierwszą robotnicą i najlepszą służą. Nie ten ciebie wiecznie kohecał będzie, kto ciebie żona wola; ale ten ciebie miłował do śmierci powinien, kto do ciebie „matko" powie!... „Staraj się więc, żeby twój chłopiec ciebie nie lubił, ale szanował, żeby do ciebie mówił nie „ty zasnulo", ale „wy gospodyni"; żeby przy tobie w chacie głosu ni ręki nie podniósł; żeby twego miejsca przy sobie komu innemu nie oddał i chlubił się dziećmi, mówiąc, że do matki podobne".

W tymie tym znajdujemy ich pięć jeszcze No wigilii, opowiadając dzieje profesora, któremu się śni, że został przeniesiony żywecm na gwiazdy, tak nam żywo przypomina motyw wzięty z Uraniu Flammariona, z Wycieczki na księżycę p. Brouckera przez Świętopelka Czecha i tym podobnych prac innych, że ja tu możemy pominać milczkiem. Myśli daruje szan. autorka, ale wskutek zapewne wielkiego skoncentrowania treści, nie nie rozumiem, i do niedołążta tego z mej strony najkorniej się przyznaję. Obok jednak obrazka: Myśl, znajdujący się trzy inne, z których każdy prawdziwy jest perłką.
Znachor, to rzecz może najładniejsza. Rozbawione i lekkomyślne dwie młode kobiety, zasłyższawszy o znachorze, zająwajomy wielkiej czi wśród ludu, jadą w chłopskiem „rzebranu, porażdę go się o imaginacyjne swe troski. Stary patryarcha wioski bierze prośbę ich na serio, a rady jego, świadcząc znów o szlachetnych ideałach autorki, zasługują na to, by ich każda kobieta na pamięć się nauczyła. Sądzą też, iż zamiast powtarzać treść scen tych króciutkich, lepiej się zają

Wynająć w pierwszych utworach młodego pióra, głębokości obserwacyi takiej, byłoby śmiešnością po prostu; rzecz to bowiem, którą doświadczenie dać jedynie może. Sądzą jednak, iż w dziesiątym tomie dzieł, jakim są bodaj Obraski, część jej przeświecać już powinna. Oczarowani blaskiem rzeczywistego talentu w Dewajtis, a dziś zdumieni popieszoną produkcją literacką p. Rodziewiczówny nie mamy zamiaru, jak to czynią inni, żądać od niej „arcydzieła", lecz mamy obowiązek może, przypomnieć niezwykle utalentowanej autorce, iż Balzac, który tworzył pomnikowe swe prace, z nieznaną jej trudnością i mozolem, zjeżdżał sobie pomimo tego, nieśmiertelną sławę w literaturze świata. Ugrunтоваł ją wszakże, nie na jednym typie, powtarzającym w przeróżnych odmianach, lecz na dwóch tyśię-

1) Obacz: Répertoire de la Comédie humaine de H de Balzac, par Anatole Clerville et Jules Cristophe, avec une introduction de Paul Courmet.



lowi krajowemu rokowania z gminą w sprawie budowy teatru, oświadczył p. wiceprezydent...

Na wniosek komisji gospodarstwa krajowego polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby postarał się o instruktora młeczarstwa...

Przedtem jednak, zanim komisja rolnicza przedstawi w tej mierze swe wnioski, odniósł się Wydział krajowy...

Z powyższego powodu wezwał Wydział krajowy Wydział powiatowy, aby zarządził odpowiedni środki...

Wydział powiatowy ma donieść i wymienić te organa i osoby, na które ten obowiązek został włożony...

Wobec niedostarczenia wniosków przez wydziały powiatowe, w sprawie budowy teatru, oświadczył p. wiceprezydent...

Dr. Rieger nadesłał z Rzymu do Pragi kilka listów, z których wyplywa, że myśli on złożyć wszelkie godności honorowe...

Kandydatura ks. Bismarka do parlamentu niemieckiego jest ciągle przedmiotem rozpraw dziennikarskich. Centralny zarząd stronnictwa...

W obronie wniosków rządowych, żądających uchwalenia znacznych funduszy na powiększenie floty, odezwał się górnikiem Humb. Nachr. i staraj się wykazać, że żądany wydatek jest konieczny...

Z Paryża.

Mowa Juliusza Ferrero, wypowiedziana w senacie w sprawie polityki rządu francuskiego w Algierji...

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 10 marca.)

R. m. dr. Borowski zabiera głos, aby oświadczyć, iż z żoną członków Rady miejskiej obecnej, tylko on wraz z profesorem drem Rosenblattem...

tem hasłem zbierano wszędzie składki. Nie wyłączenie estetycznej, lecz o wiele donioślejsze względu najwyższego pietyzmu dla wieszca przemawiały...

R. m. dr. Propper jest zdania, iż wnioski zarówno większości, jak i mniejszości komisji, która się nad sprawą miejsca pod budowę zastanawiała, nie odpowiadają temu, czego życzy sobie reprezentacja miasta...

R. m. dr. Piątkowski podnosi również, jak dr. Borowski, iż sprawa nie jest wyłącznie estetycznej natury. Zresztą gdyby wyłącznie z tego stanowiska na rzecz spoglądać...

R. m. Redyk przypomina, iż w 1884 roku, już gdy ś. p. Walery Rzewuski dokładał starań, aby pomnik stanął przed nowym uniwersytetem...

R. m. Hajdukiewicz, nie jako sprawozdawca mniejszości komisji, lecz tylko jako członek Rady oświadcza, iż ani on, ani mniejszość komisji nie była przeciwną stawianiu pomnika na Ryнку...

R. m. dr. Steyca oświadcza, iż miał akta sprawy w rękach, lecz nie zdołał odszukać w nich, jakie właściwie prawa rządu komitetem budowy, na jakim statuście opiera się jego postępowanie...

Wiceprezydent Friedlein powołuje się na zdania obcych powag w dziedzinie estetyki, krytykuje ostro obrazek z Mickiewiczem...

R. m. dr. Kohn oświadcza się za wnioskiem dra Piątkownika.

R. m. ks. Chotkowski wyraża ubolewanie, iż sprawa tak długo się wleca, pomimo iż się pieniażek na pomnik. Za wszystkim będzie głosował, aby pomnik tylko przędko stanął.

R. m. dr. Asnyk przypomina dzieje komitetu Mickiewiczowskiego, do którego należał, zaproponowany przez młodzież, która powzięła inicjatywę budowania pomnika...

szono konkurs z zastrzeżeniem wyraźnym, że do ryńku stosować się musi każdy z biorących w nim udział artystów. Drugi konkurs ogłoszono z tem samem oznajmieniem.

R. m. dr. Ichheiser oświadcza się za wnioskiem p. Proppera i dr. Piątkownika, a ze względu na dotychczasową biurokratyczną stosunków z komitetem Mickiewiczowskim wnosi, aby Rada delegowała 3 członków do komitetu...

R. m. Pawlikowski oświadcza, iż ze wszystkimi z przemawiających zgodzić się może oprócz dr. Ichheisera i sądzi, iż nie byłoby właściwem w tej chwili wniosku jego brać pod obrady.

Sprawozdawca p. Kwiatkowski wobec wyczerpujących przemówień zrzeka się prawa głosu. R. m. dr. Kohn wnosi, aby wobec jednolitej wyrażonej opinii...

Przed głosowaniem paru członków Rady opuściło sale, pozostali zaś w liczbie 44, mianowicie: 1) Asnyk, 2) Bandrowski, 3) Błaszczyński, 4) Beringer...

Kronika.

Kraków, 12 marca.

W Sukiennicach odbyło się wczoraj, pod przewodnictwem księcia Marcelego Czartoryskiego, zapowiadane zgromadzenie, na które pp. artystów zaprosił dyrektor A. Sztuk...

Dyrektor wobec tak ważnego zadania, nie oszczędził trudów i gólowa jest podjąć się całej technicznej i materialnej strony zagłębionych, potrzebnych do przeprowadzenia sprawy...

Jury zbiera się dzisiaj o godz. 4 i rozstrzygać będzie o zgłoszonych już dotąd dziełach; dalsze zgłoszenia winny nastąpić listownie do kancelaryi Towarzystwa sztuk pięknych ujadę do niedzieli 15 b. m.

W końcu członkę dyrekcji p. Piotr Umiński zakomunikował zgromadzeniu odebrane od namiestnictwa pismo, zapraszające pp. artystów w imieniu ministerstwa oświaty do wzięcia udziału w przyszłorocznej wystawie monachijskiej.

Wystawa sztuki w Monachium. Wskutek polecenia ministerstwa oświaty odniósł się namiestnictwo do prezenta miasta, aby zawiadomił tętejsze koła artystyczne, że w Monachium odbędzie się w czasie od 1 czerwca do końca października b. r. międzynarodowa wystawa sztuki...

delburg przez i Hirsch Landau wiceprezesa zboru izraelskiego w Krakowie zaproszeni zostali przez namiestnika hr. Badeniego do wzięcia udziału w ankiecie...

Wydział krajowy nadał opróżnioną przez dra Michała Bobrzyńskiego posadę dyrektora archiwum aktów grodzkich i ziemskich w Krakowie, od dnia 1 października br. dr. Franciszko Piekosińskiemu...

Doroczne walne zebranie członków krak. Tow. Zaliczkowego odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Floryańskiej jutro w piątek o godzinie 6 po południu.

Pląty wieczór Tow. muzycznego odbędzie się w poniedziałek 16 bm. z współudziałem panny E. Jurkiewiczówny, pianistki i p. Józefa Taborskiego, barytonisty...

Z kasyna powszechnego. Urządzone w bieżącym sezonie postąym przedstawienia amatorskie w kasynie powszechnem cieszą się powodzeniem. Wczorajszy drugi już z rzędu wieczór amatorski odbył się w szalenie zapełnionej sali...

Z teatru. W sobotnim przedstawieniu wesołej komedii 'Teśś', obok beneficjanta i współautora A. Ruszkowskiego, główne role wykonują panie: Wojnowska, Wojska, Kafuzińska, Siemicka, Winarska, oraz pp. Siemaszko, Sobiesław, Antoniewicz, Stępnowski, Śliwicki, Solski i Konopa.

Z koleji Karola Ludwika. Przeszkądę ruchu pomiędzy stacyami Dębica a Pustkowiec usunęło, wskutek czego ruch pociągów tak dla przewozu osób i pakunków, jak i towarów usprawniła Dębica-Tarnobrzeg znowu otwarto.

Namiestnik zastanowiono wskutek uszkodzenia nasypu kolejowego pomiędzy Sobowem a Zbydniewem także ruch pociągów między Tarnobrzegiem a Rozwadowem, tak że obecnie z Tarnobrzega pociągi nie będą kursowały ani do Nadbrzezia, ani do Rozwadowa.

Uśłowienie samobójstwo. Franciszek Kumer, lat 25 laty, urodzony w Krakowie, zesłanek stolarski, obecnie nie mający stałego zamieszkania i zająć, wczoraj o godzinie 11 wieczorem z mostu na ulicy Zwierzynieckiej wskoczył do Rudawy z niewiadomego powodu...

Zaburzenia w Kołomyjach. Wnosząc z milczenia całej prasy krajowej, Gazeta Leopowska zaprzeczyła ogólnikowo, jakoby zaburzenia doszły do tego stopnia, jak podawali dzienniki...

Nowy Sącz, 10 marca. (Koresp. N. Reformy). Dzień po godz. 12 w południe zaalarmowane zostało nasze miasto ogniem w pobliskiej wsi Chelmiec. Na miejscu stanęły w bardzo krótkim czasie straż policyjna i gminna...

Kancuz, 9 marca. (Koresp. N. Reformy). Dowiedzieliśmy się tu od delegata krajowej drogi Przeworska-Kancuz, że Wydział krajowy nie doszedł tej zimy do rozkopania nasypów śniegowych, nadzycząc głębochi, na tej drodze niebywałych...

Zakopane, 11 marca. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj o godz. 8 1/2 wieczorem rozpoczął bulatykę szalony wiatr halny i nie ustał do tej chwili. Już od lat kilku nie miało Zakopane u siebie tak gwałtownego gościa. W nocny zryw zafik zakopanę...







Udzielam lekcji na fortepianie... Ulica Sławkowska, L. II, I piętro.

Restauracja F. Olezego w Szczawnicy... starszego kuchmistrza

Ubrania dla małych dzieci... M. Frąckowska.

Biuro wywiadowcze ŚWIDERSKIEGO w Tarnowie

Dzierżawy około 200 morgów... Stół i pulit rysunkowy

Pod gwarancją! Nie ma nic lepszego nad francuską Masę

Alojzy Hübner, Lwów ulica Karola Ludwika, L. 13

SKŁAD zagranicznych, najprzedniejszych maszyn i narzędzi rolniczych

Towarzystwo Kredytowe Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie

BEZ KONKURENCJI! Kto chce palić rzeczywiście dobro i zupełnie nieszkodliwie papierosy...

Gospodynie domu, które są oszczędne i chcą pić dobrą, smaczną kawę...

Dotychczas niezrównany! W. Maagera prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

MARYACELSKIE krople żołądkowe

Table with train schedules: C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Prawdziwy Szczakowiecki Portland Cement ADOLF SCHERER

Wyszła z druku i jest do nabycia w księgarniach książka p. t. Bazyliki średniowieczne

Tom. Górecki w Krakowie, Rynek gł., L. 16, poleca swój skład towarów



Najdroższy podarunek nie sprawia dla młodych i starszych tyle przyjemności...

zapasy w miniaturze. Dwaj komieśni panowie, wykonani z masy papierowej...

Kamieniczka jednopiętrowa, z oficyną, w dobrym stanie



Maszyny do szycia wszelkich systemów

SKŁAD aparatów, przyborów, przyrządów, materyałów i wszelkich potrzeb do fotografii

Biżuteria francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki

Akuszerka dyplomowana praktykująca od dwudziestu lat w powiecie Chrzanowskim

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN leczy, jak dawniej, choroby stawów

MIDOSYTNIA pod firmą Kazimierza Robackiego

Maszynę do okopywania uwiecznioną powszechnie najwyższym uznaniem

M. Peterseim w Krakowie główny zastępca na Galię, Bukowinę

Fabryka sztucznych nawozów E. JEDRZEJOWICZA i Sp.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych

Zarząd dóbr Garlica murowana oferuje 1500 cetn. metr.

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNYM

Poszukuje się kowala, tęgłego robotnika z ognia

Nakładem K. Kozłowskiego w Poznaniu wyszło dzieło p. t. „Malowniczy opis Polski”

Notaryusz w Dobromilu poszukuje rutynowanego kancypienta

Poszukuje się komptoirzysty biegłego w języku polskim i niemieckim

W. C. ANGELUS dawniej F. BRUNO HAHN

perfumy od 12 ct, pończochy damskie wysokie od 25 cent.

Dom z pół morgiem gruntu, w Tenczynku, tuż koło zwierzyńca

Nie ma więcej kaszlu! Oskara Tietzeego CEBULOWE BONBONS

WI. GONET w Korcynie ad Krosno poleca swoje

Biocykl dobrze utrzymany, jest tani do sprzedania

COGNAC vieux Champagne, marka Noa plus ultra

Jamajka Rum po 7.50 za butelkę, albo za flaszkę

Zastępcy do sprzedaży olejów jadalnych

Zakład stolarski BRACI LIGEZÓW Kraków, ulica Długa, 13